Il remarque dans ce livre quel ordre différent que les évangélistes ont suivi dans le récit de ce qui se passa à la dernière cène, a occasionné une diversité de sentiments parmi les Pères, au sujet de Judas; les uns assurant qu'il reçut le corps de Notre-Seigneur comme les autres apôtres, les autres prétendant qu'il ne le reçut point et qu'il était déjà sorti. Saint Augustin, qui a suivi la narration de saint Luc, est du premier avis; saint Hilaire, en s'attachant à celle de saint Matthieu, est d'un avis opposé. L'on demande quel est le sentiment qui doit être préféré? Rupert répond qu'on doit suivre celui qui est le plus conforme au texte de l'Évangile. Il avoue que la plupart et presque tous suivent et embrassent le sentiment de saint Augustin préférablement à celui de saint Hilaire, qui même n'était connu que de très-peu de personnes (175). « Car ils disent que plusieurs qui en sont indignes reçoivent aujourd'hui le même sacrement, et qu'en le recevant ils mangent et boivent leur jugement. Ils disent aussi, ce qui est très vrai, qu'on ne doit refuser ce sacrement à personne, pour un crime qu'il a avoué ou dont il a été convaincu (176); et, quoiqu'ils puissent le prouver par une autre raison, et même par plusieurs, ils s'appuient principalement sur ce que Notre-Seigneur donna son corps au traître Judas comme aux autres apôtres. » Rupert examine ensuite si Judas avait confessé son crime, et s'il en fut convaincu; et après avoir montré par tout ce qui se passa et par les paroles de Notre-Seigneur, tu dixisti, que son crime était notoire, il finit en disant :

(174) Hic recte dicat quis : Da, Domine, quod jubes, et jube quod vis. Ecce jubes ut non timeamus eos qui occidunt corpus, et ratio consentit eum potius esse timeendum, qui potest et corpus et animam perdere in gehennam. Sed quæ caro non timeat occidi? Petrus apostolorum primus timuit, et mori timens vitam negavit. Cur hoc nisi quia nondum illi dederas ut non timeret? Postquam autem illi dedisti potuit facere quod jussisti. Esto igitur fortitudo nostra et fac in nobis quod tu nos facere vis.

(175) Non ignoro quod plerique et fere omnes sen-

« Je dis ceci pour faire voir que si nous suivons le sentiment de saint Hilaire, nous devons savoir qu'il n'en est pas moins certain que la communion ne doit être refusée à personne, s'il n'a avoué son crime, ou s'il n'en a été convaincu. Hæc idcirco dixerim, ut si sententiam beati Hilarii supra scriptam sequamur, nihilominus constare sciamus, quod sacra communio nemini deneganda sit, nisi de crimine confessus sit aut convictus. »